关于《温州市水利局关于深化“最多跑一次”改革
促进水行政审批提速的若干意见》征求意见公示
行政规范性文件《关于深化“最多跑一次”改革促进水行政审批提速的若干意见(征求意见稿)》已由温州市水利局草拟完成，拟予印发，现按照《温州市政府行政规范性文件管理办法》规定予以公示，公开征求意见。任何单位和个人对本文件有意见应于公示之日起7个工作日内反馈。意见反馈联系人：朱翔鹏，电话：88926287，13857788766,邮箱：553586592@qq.com。
                   2018年1月10日

                  温州市水利局
温州市水利局关于深化“最多跑一次”改革
促进水行政审批提速的若干意见(征求意见稿)
温水政发【2018】 号
各县（市、区）、省级产业集聚区、市级功能区水利局：
为深入开展审批服务标准化建设，切实为改善温州发展软环境提供水行政审批服务支撑，依据《温州市人民政府关于印发加快推进“最多跑一次”改革实施方案和以“最多跑一次”为目标深化行政审批制度改革实施细则的通知》（温政办【2017】6号）、《市委办公室市政府办公室关于印发温州市市级投资项目模拟审批实施办法的通知》（温委办发〔2016〕48号）、《温州市人民政府关于印发在产业集聚区推行“负面清单”外企业投资项目不再审批试点改革工作方案的通知》（温政办【2014】43号）、《市审管办 市水利局关于推进“五水共治”项目实施的指导意见》（温审资办【2014】46号）等文件精神，遵循“简化材料、优化流程、便民高效、容错免责”的原则，经研究，现就深化“最多跑一次”改革促进水行政审批提速提出若干意见如下：
一、涉河审批实行分类管理制
涉河涉堤审批（占用水域审批）是项目建设前期审批的一个重要环节。应针对项目涉河建设方案加强前期引导，分类管理，区别对待：
（一）免于审批。凡在市政府推行的不再审批改革试点范围内负面清单之外的项目，可免于办理水利审批手续，建设单位自觉按准入规则和相关合同书、承诺书开展生产与建设活动，管理部门按规定实行监管。
（二）即时审批。凡涉水建设项目同时符合下列条件的，建设单位提供立项依据文件、涉水建设方案等相关报批材料，填报《涉水建设项目即时审批表》，可予以即时审批：
1、满足河道相关规划，不缩窄现状河宽；
2、不破坏堤防主体结构，不影响水工程安全及防洪抢险；
3、山区性河流或平原县级以上河道（含县级河道，下同）过水断面阻水比不大于5%，乡级河道过水断面阻水比不大于6%；
4、山区性河流或平原县级以上河道桥梁梁底设计标高不低于当地设防标准的洪水位，并设安全超高0.5米以上；平原其它河道桥梁梁底设计标高不低于当地设防标准的洪水位（备注：当地设防标准的洪水位指按规划工况、现状工况分别计算的河道洪水位，两者取高值）；
5、不损害第三方合法权益。
（三）简易审批。对于局部小规模占用水域，防洪排涝、水工程安全、水环境安全影响明显较小，但仍符合桥梁、码头等涉水项目水利技术规范，建设单位已在申请报告或者建设方案中对防洪排涝、水工程安全等方面已做简单论述的，水利部门不再组织召开专家评审会，按简易程序审批。
（四）专题论证专家评审。对防洪排涝、水工程安全、水环境安全影响较大，技术较为复杂的建设项目，一律要求开展专题论证，严格把关。同时进一步优化流程，在不违反法定程序的前提下，优化合并有关环节，将现场勘察与专家评审合并，若评审会无反对意见则在设计单位完善文本的同时启动公示、听证、征求意见、集体研究等流程，尽量缩短实际审批时限。
二、线性工程实行统一评审制
公路、铁路、管道、线缆等线性工程涉及多个行政区域、不同等级河流或水利工程，审批管理权限分属不同行政区域、多个层级水利部门的，采用“一个文本一次评审，尊重业主自主报批”的办法。工程建设整体方案成熟稳定的，建设业主可报市水利局统一审查审批；工程建设局部方案尚未成熟稳定的，建设业主可根据项目建设进展要求，分期、分段或重要节点工程报有相应审批权限的属地水利部门审批，也可待整体方案确定后报市水利局统一审查审批。
各级水利部门要加强审批管理，防止项目恶意拆分报批。
三、复杂审批实行多评合一制
凡一个项目涉及水土保持方案编制、水资源论证、入河排污口设置论证、占用水域影响分析、洪水影响评价、水工程安全影响评价等多个水利专题论证和多个审批事项的，只要建设业主能一并提供材料、一并申请办理的，均实行一次性合并评审，一次性批复。
四、立项可研阶段实行服务前移、提前告知制
在项目立项征求水利部门意见或者建设条件联审时，水利部门应提前告知涉及水利审批的事项及其防洪排涝安全、水工程安全、水环境安全、水土保持等方面主要限制指标，避免出现后续审批方案反复修改，实现水利高效审批。
五、投资项目实行模拟审批制
对于尚未立项但当地党委、政府明确（包括有关文件、会议纪要、主要领导批示等）的投资建设项目，符合水利审批主要条件的，为不耽误项目其他后续审批，可按照建设业主自愿申请原则实施模拟审批，出具盖有“模拟审批专用章”的模拟审批文件，达到法定审批条件时，模拟审批文件转为正式审批文件。模拟审批不收取相关费用，转正前依法进行公示和听证；模拟审批文件不作为施工（监理）招标备案的依据。
已通过模拟审批的项目，发生下列情形之一的，应重新报批：
（一）无法完成立项批复的；
（二）项目建设地点发生变更的；
（三）建设规模或功能、性质、产品方案发生重大变更的；
（四）控规成果报市政府未获批准或调整的；
（五）办理正式审批文件进行公示时，利害关系人对许可事项提出异议被采纳而影响许可内容的；
（六）涉及公共安全标准、规范发生重大变更或国家规定的相关法定条件发生变化的。
    以上意见，请遵照执行，涉及省级审批权限的，从其规定。本规定自2018年3月1日起施行，《温州市水利局关于印发温州市水利局支持小微企业发展的若干规定的通知》（温水政发〔2013〕301号）及《温州市水利局关于简化电能替代水源热泵项目涉水审批手续的意见》（温水政发〔2015〕247号）文件同时废止。
特此通知